[image: image1.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ    ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2018 г.

                                                                                   № 586
Томская область

 г.Кедровый
	Об утверждении Положения о Координационном совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый»

В целях улучшения условий ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности, с учетом Атласа муниципальных практик, разработанного Агентством стратегических инициатив, в целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального образования «Город Кедровый»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Координационном совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый» согласно приложению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый», разместить на официальном сайте Администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:http:// www.kedradm.tomsk.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике и управлению делами.

Мэр

                                Н.А. Соловьева
Согласовано:

Заместитель мэра по социальной политике

 и управлению делами

«____» _________________2018 год                                                                     И.Н. Алексеева
Раздать:

в дело
Алексеева И.Н.
Ковалева О.И.

Балабанова Н.Н.

Миличенко Т.А.
Балабанова Н.Н.
35-427
Приложение
Утверждено постановлением
                                                                                                      Администрации города Кедрового

                                                                                                      от ________________2018 г. № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый»
I. Общие положения

1. Координационный совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый» (далее- Совет) -постоянно действующий совещательный и экспертный орган при Администрации города Кедрового.

2. В своей деятельности совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город Кедровый».

3. Совет осуществляет свою деятельность на принципах добровольности, коллегиальности принятия решений и социальной ответственности.
II. Цели, задачи и функции совета
4. Основными целями Совета являются:

1) развитие инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «Город Кедровый»;

2) согласование и координация действий бизнеса и органов местного самоуправления в вопросах улучшения инвестиционного климата;

3) вовлечение предпринимательского сообщества, проживающего и/или ведущего предпринимательскую и инвестиционную деятельность на территории муниципального образования «Город Кедровый» (субъектов малого и среднего предпринимательства) в разработку и реализацию политики по привлечению инвестиций, общественную экспертизу инвестиционных проектов, а также в проведение оценки эффективности деятельности Администрации города Кедрового, направленной на улучшение инвестиционного климата;

4) рассмотрение инициатив бизнес-сообщества.
5. Задачи Совета:

1) обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в пределах полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый»;

2)  выявление и решение проблем субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) совершенствование муниципальных правовых актов, регулирующих основные направления инвестиционной политики муниципального образования и развития предпринимательства;

4) содействие в формировании инфраструктуры поддержки субъектов мало и среднего предпринимательства и обеспечение её деятельности;

5)  привлечение предпринимательского сообщества к решению вопросов местного значения муниципального образования «Город Кедровый» в социально-экономической сфере.
 6) разработка рекомендаций и предложений по организации взаимодействия органов местного самоуправления и участников инвестиционного процесса, в том числе рекомендаций по сокращению административных барьеров, препятствующих осуществлению такого взаимодействия;

7) формирование предложений по обеспечению взаимодействия участников инвестиционного процесса с органами государственной власти субъекта Российской Федерации и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти;

9) разработка предложений по приоритетным направлениям развития муниципального образования «Город Кедровый»;

10) рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в их реализации.
6.  Функции Совета:

1) консультативная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
2) организация взаимодействия Администрации города Кедрового, исполнительных органов государственной власти Томской области, региональных институтов развития по сопровождению инвестиционных проектов, органов местного самоуправления муниципальных образований, общественных организаций, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам реализации инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «Город Кедровый»

3)  организация проведения конференций, совещаний, семинаров и других организационных мероприятий с участием субъектов малого и среднего предпринимательства и иных заинтересованных структур;
4)  участие в разработке, проведение общественной экспертизы и рассмотрение проектов муниципальных правовых актов муниципального образования «Город Кедровый», регулирующих основные направления предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Город Кедровый»;
5) участие в разработке, внесение предложений по совершенствованию муниципальной программы развития и поддержки предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый», общий контроль за ходом выполнения;
6) разработка предложений по формированию и совершенствованию механизмов повышения инвестиционной привлекательности и механизмов, обеспечивающих поддержку и развитие предпринимательской деятельности в муниципальном образовании «Город Кедровый»;

7) внесение предложений и рекомендаций при формировании инвестиционного паспорта муниципального образования «Город Кедровый»;

8) содействие развитию механизмов муниципально-частного партнерства;

9)  формирование положительного общественного мнения о предпринимательстве через средства массовой информации.
7. Полномочия Совета:

1)  запрашивать в органах государственной власти, органах местного самоуправления, в организациях, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию, необходимую для осуществления деятельности Совета;

2)  привлекать специалистов в различных сферах деятельности, представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, независимо от их организационно-правовой формы собственности индивидуальных предпринимателей и граждан для участия в деятельности Совета;

3) обращаться в органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальным предпринимателям с рекомендациями, предложениями по вопросам деятельности Совета.
III. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА

8.  Совет является постоянно действующим совещательным и экспертным органом, численный и персональный состав которого утверждается распоряжением Администрации города Кедрового.

9. В состав Совета входят индивидуальные предприниматели, представители юридических лиц, осуществляющих инвестиционную и предпринимательскую деятельность на территории муниципального образования «Город Кедровый, представители общественных объединений, органов местного самоуправления, органов государственной власти.

10.  Совет состоит из председателя, заместителя председателя Совета, секретаря Совета, членов Совета.

11.  Председатель Совета руководит деятельностью Совета:

-  председательствует на заседаниях Совета;

-  организует проведение заседаний Совета, в том числе утверждает повестку заседания, определяет дату, место и время проведения заседаний;

-  подписывает протоколы заседаний Совета совместно с секретарем Совета, письма и иные документы Совета.
  12. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета.

13.  Секретарь Совета осуществляет организационное обеспечение деятельности Совета, в том числе ведет протоколы заседаний Совета, подготавливает документацию, необходимую для проведения заседаний Совета, извещает членов о времени и дате проведения заседаний, осуществляет рассылку документов и выполняет другие функции в соответствии с поручением председателя Совета.

14.  Члены Совета принимают участие в работе Совета на общественных началах.
  15.Члены Совета имеют право:

- высказывать свое мнение по любому рассматриваемому вопросу на заседаниях Совета;

- запрашивать и получать через председателя Совета, его заместителя, секретаря Совета информацию, необходимую для выполнения поручений;

- вносить предложения по организации работы Совета;

- выступать, подготавливать статьи и размещать в средствах массовой информации по вопросам, связанным с рассматриваемыми на Совете проектами, в рамках протоколов, принятых Советом.

16.  В составе Совета для решения определенных вопросов могут создаваться рабочие группы.  Рабочая группа формируется председателем Совета. Руководитель рабочей группы назначается председателем Совета и несет ответственность за результаты работы рабочей группы.
IV.   ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

17.  Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

18.  Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, который принимается и утверждается на заседании Совета.

19.  Решения Совета принимаются открытым голосованием, большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. Решение Совета оформляется протоколом заседания Совета и носит рекомендательный характер.

20.  Информационное и техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел по труду и социальной политике Администрации города Кедрового.